La strategia che ci ha presentato Maya Maskarinec è degna di nota anche per un altro motivo.  
È un ulteriore indizio – oltre a quelli già forniti dai placiti romani – della notevole sofisticatezza 
giuridica  raggiunta  dagli  esperti  di  diritto  sabini:  profondi  conoscitori  delle  leggi  longobarde, 

ipsam donationem sine launigild dedit, possit eam a se recollegere. Excepto si in ecclesiam aut in loca sanctorum aut  
in exeneodochio pro anima sua aliquit quiscumque donaverit, stabile deveat permanere, quia in loga sanctorum aut 
in exeneodochio nec thinx nec launigild inpedire devit, eo quod pro anima factum” (Le leggi dei Longobardi. p. 180;  
edito anche in MGH, Legum, vol. IV, p. 137; https://www.dmgh.de/mgh_ll_4/index.htm#page/137/mode/1up).

253 “De  possessionem.  Si  quis  cartolam  donationis  per  gairethinx  facta  aut  per  susceptum  launigild,  vel  forte 
conparatione ostenderit, et res ipsas unde legitur non possederit, et dixerit quod ei monimem suum absentatum  
fuisset: si per triginta annos et super possessio ipsa fuerit, non habeat adversus eum qui possedit, facundia loquendi  
cum monimem ipsum, quod ostendere videtur; nisi ipse firmiter possedeat, qui per triginta annos possedit, quia iam 
gloriose  memorie  Grimoald  rege  per  triginta  annorum possessione  institutum  est.  Nam  si  intra  triginta  annos  
possessio  ipsa  fuerit,  pontificium  habeat  cum  monimine  suo  dicendum  quod  voluerit;  et  ipse,  qui  possederit,  
secundum edictum respondeat” (Le leggi dei Longobardi, p. 168; edito anche in MGH, Legum, vol. IV, pp. 128-129; 
https://www.dmgh.de/mgh_ll_4/index.htm#page/128/mode/1up).

254 Si veda ad esempio RF, vol. 3, n. 476.
255 Sulle citazioni di leggi nei documenti si veda anche De Angelis, Movable laws?.
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avevano le  capacità  per  sfruttarle  al  meglio,  trovando sempre il  modo di  andare incontro alle  
esigenze di chi richiedeva la loro assistenza. La difesa dei diritti di Farfa era senza dubbio in ottime  
mani.

2. “Ad augmentum bonorum huius sacri cenobii”: le cartolae

2.1 Il patrimonio dell’abbazia di Farfa nell’alto medioevo

Veniamo  ora  ai  mezzi  grazie  ai  quali  le  fondazioni  religiose  come  Farfa  riuscivano  ad 
accrescere  i  loro  patrimoni:  le  cartulae.  Torniamo  per  un  momento  al  grafico  a  pagina  34. 
All’interno di questa tipologia documentaria spiccano distintamente le colonne delle donazioni (26 
in tutto) e delle permute (35)256; per l’intervallo di tempo compreso tra il 901 e il 1002 il Regesto 
conserva invece soltanto un’offersio ed una vendita257.